Καὶ ἐγενόμην αὐτοῖς εἰς παραβολήν. Κατ' ἐμοῦ  
ἠδολέσχουν οἱ καθήμενοι ἐν πόλει, καὶ εἰς ἐμέ  
ἐγαλλοῦν οἱ πίνοντες οἶνον. Εἰκὼς γὰρ τὸν Χριστὸν,

Neque confundantur super me, qui quaerunt te.  
Deus Israel. Similis est sententia, quam in præce-  
denti habuimus versiculo. Illi vero quaerere Deum  
dicuntur, qui in angustiis atque afflictionibus pro-  
priis eum invocant.

VERS. 8. Quoniam propter te sustinui opprobrium,  
operuit confusio faciem meam. De opprobrio dictum  
est in psalmo xli, ibi : Quoniam exprobrabant  
michi inimici mei, dicentes : Ubi est Deus tuus ? Post  
opprobrium vero sequitur confusio.

VERS. 9. Extraneus factus sum fratribus meis, et  
hospes filiis matris meae. Quae sequuntur manifeste  
Christo congruunt. Quidam vero et superiora ei  
esse applicanda contendunt, veluti passo lege hu-  
manæ naturæ. Per fratres autem Judæos intelligit.  
Eundem enim omnes progenitorem Abraham ha-  
lebant, quos simili modo matris suæ filios appellat  
ob Sarram communem omnium matrem. Hi igitur  
fratres sui extraneum eum reputarunt, cum dice-  
rent : Hunc nescimus unde sit <sup>67</sup> ; et rursus : Nonne  
bene dicimus quia Samaritanus es, et dæmonium  
habes <sup>68</sup> ? Atque ideo ipse etiam Joannes Evangeli-  
sta dicebat : In propria venit et sui eum non rece-  
perunt <sup>69</sup>.

VERS. 10. Quoniam zelus domus tuæ comedit me.  
Hoc impletum est, quando magna cum auctoritate  
ementes et vendentes expulit de templo. Memine-  
runt enim, inquit, discipuli, quod scriptum erat :  
Zelus domus tuæ comedit me <sup>70</sup> ; zelum appellans  
justam illam indignationem quam conoepserat quia  
nullam Dei templo reverentiam exhibebant.

Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.  
Hunc etiam versiculum magnus Paulus Christo ac-  
commodavit, scribens ad Rom. : Dicit igitur Chri-  
stus ad Patrem : Opprobria ego tua reputavi meu  
esse, quia scilicet unum sumus <sup>71</sup> ; ea autem dico  
opprobria, quæ idololatræ homines in te jactabant,  
infirmiorem tibi exprobrantes, quasi in una Ju-  
deorum gente tantum coleris et pauci te in orbe  
homines adorarent. Quocirca ego in universas na-  
tiones tui cognitionem expandi.

VERS. 11. Et operui in jejuniis animam meam.  
Maceravi atque affixi me, quando quadraginta die-  
bus jejunavi, et alias sæpenumero.

Et factum est in opprobrium mihi. Et hoc jejunium  
factum est mihi in opprobrium. Hinc etenim in-  
firmum me ac debilem esse dæmon suspicatus est,  
et veluti simplicem ac nudum hominem exprobra-  
vit, et multipliciter tentavit.

VERS. 12, 13. Et posui indumentum meum saccum.  
Per saccum assumptam carnem intelligit. Ita enim  
eam appellavit propter illius asperitatem et tactui  
resistentem naturam.

Et factus sum eis in parabolam. Adversum me nu-  
gabantur, qui sedebant in portis, et in me psallebant,  
qui bibebant vinum. Verisimile est, quod Christus

<sup>67</sup> Joan. ix, 29. <sup>68</sup> Joan. vii, 43. <sup>69</sup> Joan. i, 11. <sup>70</sup> Joan. ii, 17. <sup>71</sup> Rom. xv, 3.

post mortem factus sit in parabolam Judæis, et quod adversus inimicos eadem imprecarentur, quæ Christum pati viderant, quodque eadem fere dicerentur et vociferarentur ab iis qui conciliis et conventibus eorum intererant apud templi januas, ubi ejusmodi hominum cœtus convenire atque congregari solebant, neque eos etiam Christi famæ atque honori pepercisse verissime est, qui comessionibus et symposiis vacabant, cum hujusmodi homines vino vires præstante, facillimo carmina ac cantus soleant cum immodestia ac mordacitate componere.

**Vers. 14.** *Ego autem orationem meam ad te.* Alterum explicuit Propheta sermonem ex Christi persona, et rursus alterum assumit, dicens: Ego autem cum hæc scirem ante passionem meam, oratione mea ad te, subintelligitur, *orabam* (seu *elevatus sum*.) Deinde ipsa orationis verba apponit.

*Tempus beneplaciti, Domine.* Simile illud est, quod dixisse eum legimus 'apud evangelistam: *Pater, venit hora*'<sup>72</sup>. Per beneplacitum enim, crucis mortem intelligit. Nam beneplacitum idem æque significat quod bona voluntas. Bona autem voluntas fuit, quod per hujusmodi mortem nos, qui antea mortui eramus ob peccatum, ad vitam rursus simus restituti.

*Deus, in multitudine misericordiæ tuæ exaudi me.* Prædiximus, quod Christus lege humanæ naturæ orabat, et liberari optabat a tentationibus, quemadmodum evangelica docet historia. Hoc autem dictum videtur esse illi simile: *Salva me propter misericordiam tuam*<sup>73</sup>.

**Vers. 15.** *In veritate salutis tuæ salvum me fac a luto, ne infingar.* Sola enim illa vera est salus, quæ a te est. Homo etenim hominem juvare non potest. *In veritate* igitur *salutis tuæ*, hoc est, in vera salute tua. Est etiam proprium hoc Hebraicæ linguæ idioma. Quod autem superius limum appellavit, nunc lutum dicit. Eadem enim loquendi figura nunc utitur, qua illic usum eum videmus.

*Liberer ab iis qui oderunt me et de profundis aquarum.* Oderunt autem eum tam visibiles quam invisibiles inimici. Per profunda vero aquarum occultas insidias intelligit; nam quod profundum est, abditum atque occultum videtur.